Trata-se de um Recurso de Ofício contra Decisão proferida pela 5ª JJF – Junta de Julgamento 
Fiscal proferida em 22/01/2015 que julgou, por unanimidade, Procedente em Parte o Auto de 
Infração em epígrafe, lavrado em 16/12/2013, com o objetivo de exigir da oro recorrente crédito 
tributário, no valor histórico de R$ 246.759,95 (duzentos e quarenta e seis mil setecentos e 
cinquenta e nove reais e noventa de cinco centavos), em decorrência do cometimento de 03 
(cinco) infrações, sendo objeto de Recurso de Ofício em razão da desoneração procedida pela 
JJF: 

Infração 01. RO – Deixou de recolher o ICMS no(s) prazo(s) regulamentar (es) referente a operações